
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  82         del     28.04.2011 
 

O G G E T T O 
 
Festa dei Lavoratori – 1° Maggio – Sostegno economico di € 1.000,00 a copertura delle spese 
logistiche per la realizzazione di momenti celebrativi. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

che  la Festa dei Lavoratori, in Europa, ha origine a Parigi,  il 20 luglio 1889, da un’idea del congresso 

della Seconda Internazionale, riunito nella capitale francese,  affinché, in modo simultaneo in tutti i 

paesi e in tutte le città, nello stesso giorno, i lavoratori potessero chiedere alle pubbliche autorità la 

riduzione ad otto ore della giornata lavorativa; 

che la scelta della data cade simbolicamente sul 1 maggio, giornata che a Chicago nel 1886 fu 

caratterizzata da una dura e sanguinosa repressione di grande manifestazione operaia; 

che  il  1°  Maggio nasce come momento di lotta internazionale di tutti i lavoratori senza barriere 

sociali, per affermare i propri diritti, raggiungere obiettivi e per migliorare la propria condizione; 

che in Italia dopo varie vicissitudini, alla fine della seconda guerra mondiale, dopo una interruzione 

durata un ventennio, il 1 maggio 1945, la popolazione dei lavoratori con giovani ed  anziani si 

ritrovano insieme nelle piazze d'Italia in un clima di entusiasmo; 

che le  trasformazioni sociali, il mutamento delle abitudini hanno modificato le tradizionali forme di 

celebrazione della ricorrenza come avviene per esempio nella città di Roma ove  i  sindacati italiani 

CGIL, CISL e UIL organizzano dal 1991, il 1° maggio di ogni anno, un concerto a cui partecipano 

centinaia di migliaia di persone; 

Vista la nota della Camera del Lavoro Comunale della CGIL del 19 aprile 2011, registrata al 

protocollo generale al n. 23287, con la quale il Coordinatore Giuseppe Filannino comunica che il 1° 

maggio, nella mattinata si svolgerà il  tradizionale corteo con deposizione della corona al 

Monumento di Giuseppe di Vittorio ed in serata, al Corso Umberto, sarà allestito un palco che oltre 

ad ospitare dibattiti sui temi del lavoro sarà anche utilizzato per offrire un momento musicale alla 

cittadinanza;  

Ritenuto di condividere l’iniziativa in analogia a quanto avviene in altre città contribuendo alle spese 

logistiche da sostenere per la realizzazione dell’iniziativa; 

 

Visti i vigenti: 

T.U.EE.LL. D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

Statuto Comunale; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art:49 del T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 

18.8.2000, dal Dirigente del Settore AA.GG.,  in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del Dirigente del 

Settore Finanziario; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 



Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato. 

Quantificare in € 1000/00 il sostegno economico finalizzato a coprire parzialmente le spese per la 

logistica per la realizzazione dell’iniziativa organizzata dalla Camera del Lavoro Comunale della 

CGIL nella giornata del 1° maggio 2011. 

Approvare l'impegno di spesa di €. 1000/00 sul cap.22380 del bilancio 2011, in corso di formazione. 

Demandare al Capo Settore AA.GG., ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, la 

predisposizione degli atti occorrenti per la liquidazione, sino alla concorrenza massima di € 1000/00, 

delle spese logistiche relative allo svolgimento della manifestazione, su presentazione di 

documentazione fiscale da parte del soggetto fornitore del servizio. 

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio di Gabinetto  ed all’Ufficio 

Spedizioni che ne curerà la trasmissione alla Camera del Lavoro Comunale CGIL, Via Orsini 5. 

Dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell'art.134 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

 
 

********************* 

 

 

 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario. 

 


